

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination

June, 2015

03588

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

EEC-10 : NATIONAL INCOME ACCOUNTING

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

Note : Attempt questions from each section as per instructions.

SECTION A

(Long-Answer Questions)

Answer any two questions from this section in about 500 words each. 2×20=40

1. Explain the Expenditure method of estimating National Income. What steps are undertaken and what precautions are to be taken in this regard ?
2. Define National Capital and describe its main components. What problems arise in its estimation ? Discuss.
3. What do you understand by flow of funds statement ? How is it constructed and presented ? Discuss.
4. What do you mean by economic welfare ? In what ways do the changes in size, composition and distribution of GDP affect economic welfare ? Discuss.

SECTION B

(Medium-length Answer Questions)

Answer any *three* questions from this section. $3 \times 10 = 30$

5. Describe how data is collected in India for agriculture and allied activities for the purpose of National Income Accounting.
6. What do you understand by the concept of 'Value added' ? Distinguish between Gross value added at market price and Net value added at factor cost.
Explain the significance of these concepts in National Income Accounting.
7. Briefly discuss the concept of Net Economic Welfare. Name the persons who formulated this concept.
8. State the main parts of the National Accounts Statistics published by Central Statistical Organisation.
9. How is the Gross Value Added by the manufacturing sector in India estimated ? Discuss.

SECTION C
(Short Answer Questions)

Answer all questions from this section.

10. Define any **five** of the following :

$5 \times 2 = 10$

- (a) Factor Cost
- (b) Net Worth
- (c) Disposable Income
- (d) Double Entry Accounting System
- (e) Intermediary Consumption
- (f) Closed Economy

11. Distinguish between any **two** of the following :

$2 \times 5 = 10$

- (a) Portfolio Investment and Direct Foreign Investment
- (b) Financial Assets and Non-financial Assets
- (c) Economic Activity and Non-Economic Activity
- (d) Indirect Taxes and Subsidy

12. State whether the following statements are **true** or **false** :

$5 \times 2 = 10$

- (a) Share of the Services sector in the National Domestic Product has increased significantly in India in recent years.

- (b) When aggregate National Income rises, per capita income also always rises.
 - (c) A current transfer influences disposable income of one of the parties.
 - (d) Consumption of fixed capital is deducted from gross investment in order to find net investment.
 - (e) Financing of capital formation is mainly by savings generated in the domestic economy.
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-10 : राष्ट्रीय आय लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

नोट: प्रत्येक खण्ड से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड क

(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

2×20=40

1. राष्ट्रीय आय का अनुमान लगाने की व्यय आधारित पद्धति की व्याख्या कीजिए। इस सम्बन्ध में जो प्रक्रिया अपनाई जाती है और जो सावधानियाँ रखी जाती हैं उनका वर्णन कीजिए।
2. राष्ट्रीय पूँजी की परिभाषा दीजिए और इसके प्रमुख घटकों का वर्णन कीजिए। इसका अनुमान लगाने में किन समस्याओं का सामना करना होता है? चर्चा कीजिए।
3. निधि प्रवाह लेखा (flow of funds statement) से आप क्या समझते हैं? इसे किस प्रकार बनाया और प्रस्तुत किया जाता है? चर्चा कीजिए।
4. आर्थिक कल्याण से आप क्या समझते हैं? सकल घरेलू उत्पाद (GDP) के आकार, संघटन तथा वितरण से हुए परिवर्तन किस प्रकार से आर्थिक कल्याण पर प्रभाव डालते हैं? चर्चा कीजिए।

खण्ड ख
(मध्यम-उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

3×10=30

5. भारत में राष्ट्रीय आय की गणना करने हेतु कृषि एवं सहायक क्रियाओं के आँकड़े किस प्रकार एकत्रित किए जाते हैं ? वर्णन कीजिए ।
6. 'मूल्य वृद्धि' (Value added) की धारणा से आप क्या समझते हैं ? बाज़ार मूल्य पर आधारित सकल मूल्य वृद्धि (Gross value added at market price) तथा साधन लागत पर आधारित शुद्ध मूल्य वृद्धि (Net value added at factor cost) में अन्तर बताइए ।
राष्ट्रीय आय के लेखे में इन अवधारणाओं का महत्त्व स्पष्ट कीजिए ।
7. शुद्ध आर्थिक कल्याण (Net Economic Welfare) की अवधारणा की संक्षेप में चर्चा कीजिए । इस अवधारणा को प्रतिपादित करने वाले व्यक्तियों के नाम बताइए ।
8. केन्द्रीय सांख्यिकी संगठन द्वारा प्रकाशित राष्ट्रीय आय लेखों की सांख्यिकी के मुख्य भागों का उल्लेख कीजिए ।
9. भारत में उत्पादन क्षेत्र (Manufacturing sector) द्वारा सकल मूल्य वृद्धि (Gross Value Added) का किस प्रकार से अनुमान लगाया जाता है ? चर्चा कीजिए ।

खण्ड ग
(लघु-उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

10. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच को परिभाषित कीजिए : $5 \times 2 = 10$

- (क) साधन लागत (Factor Cost)
- (ख) निवल सम्पत्ति (Net Worth)
- (ग) प्रयोज्य आय (Disposable Income)
- (घ) लेखे की दोहरी प्रविष्टि प्रणाली
- (ङ) मध्यस्थ उपभोग
- (च) संवृत अर्थव्यवस्था (Closed Economy)

11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के बीच अन्तर बताइए : $2 \times 5 = 10$

- (क) पोर्टफोलियो (प्रतिभूति) विनियोग एवं विदेशी प्रत्यक्ष विनियोग
- (ख) वित्तीय आस्तियाँ तथा गैर-वित्तीय आस्तियाँ
- (ग) आर्थिक गतिविधि तथा गैर-आर्थिक गतिविधि
- (घ) अप्रत्यक्ष कर एवं आर्थिक सहायता

12. निम्नलिखित कथन सही हैं अथवा गलत, स्पष्ट कीजिए : $5 \times 2 = 10$

- (क) विगत वर्षों में भारत में राष्ट्रीय घरेलू उत्पाद (National Domestic Product) में सेवाओं के क्षेत्र का योगदान काफी अधिक बढ़ा है ।

- (ख) जब कुल राष्ट्रीय आय में वृद्धि होती है, तो सदैव प्रति व्यक्ति आय में भी वृद्धि होती है ।
- (ग) चालू स्थानान्तरण (Current Transfer) द्वारा केवल एक पक्षकार की प्रयोज्य आय (disposable income) प्रभावित होती है ।
- (घ) सकल विनियोग में से स्थायी पूँजी का उपभोग (Consumption) घटाया जाता है ताकि हम निवल निवेश का पता लगा सकें ।
- (ङ) घरेलू अर्थव्यवस्था में पूँजी का निर्माण (Capital Formation) मुख्यतः बचतों द्वारा किया जाता है ।
-